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Zadaniem unijnego Programu Leonardo da Vinci jest między 
innymi poprawa jakości systemów kształcenia i szkolenia zawo-
dowego oraz innowacyjne podejście do edukacji, aby jak najpeł-
niej sprostać potrzebom rynku pracy. Absolwenci i pracownicy 
mogą zdobyć nowe kwalifikacje w czasie staży i praktyk zawo-
dowych oraz doskonalić umiejętności według nowoczesnych 
standardów. Jeszcze jednym, niezwykle istotnym, elementem 
każdego z projektów jest kształtowanie otwartości i wrażliwo-
ści międzykulturowej, nauka języków obcych oraz umiejętności 
adaptowania się do warunków życia i pracy w różnych krajach 
europejskich. Projekty wymiany doświadczeń są skierowane 
do: nauczycieli zawodu, doradców zawodowych, szkoleniow-
ców oraz kadry zarządzającej. Udział w programie może być 
realizowany w ramach projektu mobilności (staże i wymiany), 
projektu partnerskiego oraz projektu wielostronnego1. 
Wymiana doświadczeń pomiędzy policjantami Zakładu In-
terwencji Policyjnych Centrum Szkolenia Policji a francuski-
mi szkoleniowcami z Nimes odbywa się w ramach projektu  
VETPRO, czyli wyjazdu zagranicznego, w którym mogą uczest-
niczyć osoby odpowiedzialne za kształcenie i szkolenie zawodo-
we w instytucjach szkoleniowych. Celem wyjazdu jest zarówno 
osobisty rozwój zawodowy uczestników, popularyzowanie do-
brych praktyk, jak i poprawa systemów kształcenia i szkolenia 
zawodowego przez wprowadzanie nowych rozwiązań w instytu-
cji wysyłającej. Efektem końcowym projektów VETPRO może 
być stworzenie prezentacji, programu szkolenia, materiałów kon-

ferencyjnych przedstawiających rezultaty projektu, publikacji 
czy też artykułów naukowych. Efekt materialny powinien być 
rezultatem wspólnej pracy uczestników w celu dalszego przeka-
zania wiedzy i doświadczenia zdobytego podczas stażu.
Do udziału w projekcie, w drodze postępowania kwalifikacyj-
nego, zostali wytypowani funkcjonariusze Centrum Szkolenia 
Policji, którzy zajmują się kształceniem umiejętności z zakresu 
szkolenia strzeleckiego oraz taktyki i technik interwencji. Kan-
dydaci musieli wykazać się odpowiednim poziomem umiejęt-
ności strzeleckich, sprawnością fizyczną oraz znajomością ję-
zyka angielskiego. 
Kwietniowy pobyt nauczycieli policyjnych Zakładu Interwencji 
Policyjnych w największej francuskiej szkole Policji – w Nimes 
to końcowy etap żmudnego i pracochłonnego procesu przygoto-
wań, w który była zaangażowana znaczna liczba policjantów oraz 
pracowników legionowskiego Centrum. W szczególności tych, 
którzy zajmują się współpracą międzynarodową, działalnością  
w zakresie finansów oraz pozyskiwaniem funduszy pomocowych. 
Staż w szkole policyjnej w Nimes – uroczym, pełnym antycz-
nych i średniowiecznych zabytków mieście położonym w po-
łudniowej Francji – odbywał się według ściśle określonego 
programu. Został podzielony na część merytoryczną oraz kul-
turalną. O ile etap wymiany doświadczeń zawodowych odby-
wał się przede wszystkim w oparciu o propozycje instruktorów 
z Legionowa, to program kulturalny został opracowany przez 
stronę francuską. 

Projekt mobilności VetPro,
 czyli polsko-francuska wymiana doświadczeń

W dniach 15–19 kwietnia br. dziesięcioro instruktorów Zakładu Interwencji Policyjnych 
Centrum Szkolenia Policji uczestniczyło w stażu szkoleniowym, który odbył się w Szkole 
Policji w Nimes we Francji. Udział legionowskich dydaktyków w zajęciach z zakresu inter-
wencji policyjnych to skutek realizacji projektu mobilności VETPRO pn. „Bezpieczeństwo 
osobiste policjantów – aspekty taktyczno-metodyczne w szkoleniu funkcjonariuszy”. Pro-
jekt był częścią Programu Leonardo da Vinci – jednego z programów sektorowych progra-
mu Unii Europejskiej „Uczenie się przez całe życie”.

mł. insp. Grzegorz Winnicki
Kierownik 
Zakładu Interwencji Policyjnych CSP

prewencja



25

VeTprO

Zasadniczym celem stażu było poznanie sposobu kształcenia 
francuskich policjantów i wymiana doświadczeń w obszarze 
umiejętności interwencyjnych, które mają zasadnicze znaczenie 
dla bezpieczeństwa osobistego funkcjonariuszy; oczywiście, bio-
rąc pod uwagę odmienne uwarunkowania społeczne i prawne.  
W pierwszym etapie wspólnych zajęć należało przede wszystkim 
lepiej poznać: podstawowe uregulowania prawne w zakresie dzia-
łalności interwencyjnej, zasady przyjęcia kandydatów do służby 
we francuskiej Policji, proces szkolenia adeptów policyjnych. 
Użycie środków przymusu bezpośredniego, zgodnie z zasadami 
Legityme defense, sprowadza się przede wszystkim do tego, że 
policjant musi zastosować środek adekwatny do ataku napastni-
ka, a zagrożenie musi być oczywiście bezpośrednie, bezprawne 
i realne. Wykorzystanie broni palnej jest możliwe, gdy policjant 
zostanie zaatakowany niebezpiecznym narzędziem, i oczywi-
ście pod warunkiem, że nie można zastosować innego środka 
przymusu bezpośredniego. Francuscy policjanci podkreślają, 
iż procedura użycia broni nie pozwala im na oddanie strzału  
w kierunku przestępcy, gdy atak zostanie przerwany, nawet je-
żeli policjant lub inna osoba odniosła rany. Warto przypomnieć, 
że polscy funkcjonariusze mają w tym zakresie większe, prawne 
możliwości użycia broni palnej. Dla przykładu można posłużyć 
się przypadkiem dopuszczającym użycie broni zgodnie z art. 45 
pkt 3 ustawy z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bez-
pośredniego i broni palnej (Dz. U. z 2013 r. poz. 628). Niestety, 
służba policyjna na całym świecie jest nierozerwalnie związana 
z ryzykiem doznania obrażeń, więc decydując się na jej podję-
cie, trzeba się dobrze zastanowić. 
We Francji przyjęcie do formacji nazywanej Police Nationale, 
czyli odpowiednika polskiej Policji, jest uzależnione od posia-
dania określonych cech psychofizycznych, które poddawane są 
ocenie w procesie rekrutacji. Między innymi kandydat musi po-
siadać określony współczynnik stosunku masy ciała do wzrostu 
i wykazać się odpowiednim poziomem sprawności fizycznej. 
Ocena poziomu sprawności fizycznej odbywa się za pomocą 
toru przeszkód. Jest on bardziej rozbudowany niż ten, z którym 
muszą się uporać kandydaci ubiegający się o służbę w Policji nad 
Wisłą. To, czego nie ma w „polskim torze przeszkód” to takie 
elementy, jak chociażby: równoważnia, przeszkody wymusza-
jące czołganie się, czy poziomo zawieszona, kilkumetrowa dra-
binka, którą kandydat musi pokonać przy pomocy rąk. Wszystko 
oczywiście odbywa się na czas. Co ciekawe, kandydat nie musi 
pokonać całej długości równoważni, a w przypadku gdy spadnie, 
dolicza mu się dodatkowe 30 sekund, natomiast gdy osoba nie 
podejmie próby pokonania przeszkody, sprawdzian zostaje prze-
rwany i kończy się oceną negatywną. Podobna zasada dotyczy 
poziomo zawieszonej drabinki – brak podjęcia próby dyskwali-
fikuje kandydata, lecz w przypadku gdy osoba nie jest w stanie 
poradzić sobie z pokonaniem za pomocą siły rąk całej długości 
drabinki, wystarczy, że przez 30 sekund utrzyma się, wisząc na 
niej. Warto podkreślić, iż ćwiczenie polegające na pokonaniu tej 
przeszkody jest jednym z ostatnich elementów toru, co oczywi-
ście nie sprzyja słabeuszom. Obserwacja próby sprawności fi-
zycznej kandydatów do Police Nationale wywołuje nieodparte 
wrażenie, iż zastosowane przeszkody wymagają od przyszłych 
funkcjonariuszy znacznie większej wszechstronności. 
Kandydaci, którzy pozytywnie zakończyli rekrutację, trafiają do 
jednej z siedmiu szkół policyjnych. Szkolenie podstawowe skła-
da się z trzech części. Pierwsze pięć miesięcy to nauka w szkole. 
Młodzi policjanci poznają organizację Policji, mają zajęcia z za-
kresu deontologii, czyli nauki o powinnościach i obowiązkach, 
prawa, pierwszej pomocy przedmedycznej, etyki oraz taktyki 

Postawa do przejrzenia broni po zakończeniu strzelania i rozładowaniu bro-
ni. W komorze nabojowej strzelający musi umieścić element systemu bezpie-
czeństwa, który sygnalizuje pustą komorę nabojową.

Test sprawności fizycznej kandydatów do Police Nationale. Jednym z ele-
mentów toru jest równoważnia.

Francuski instruktor zapoznaje uczestników stażu z podstawowymi zasa-
dami i procedurami interweniowania z wykorzystaniem środków przymusu 
bezpośredniego.

Zajęcia warsztatowe. Zatrzymanie i obezwładnienie osoby przez patrol poli-
cyjny. Prezentacja sposobu nauczanego przez legionowskich instruktorów.
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interwencji. W ramach zajęć poświęconych problematyce inter-
wencyjnej słuchacze przygotowują się do następujących zadań: 
1) służby pomocnika dyżurnego jednostki, 2) służby patrolowej, 
3) kontroli drogowej, 4) zatrzymania osoby, 5) legitymowania, 
6) przesłuchania, 7) przyjęcia zawiadomienia o przestępstwie, 
8) postępowania w przypadku popełnienia przestępstwa drogo-
wego, 9) znalezienia podejrzanego ładunku, 10) oględzin miej-
sca zdarzenia. 
Kolejny etap to dwuipółmiesięczna praktyka w jednostce Poli-
cji najbliższej miejsca zamieszkania. Ostatnią, trzecią częścią 
przygotowania adepta do służby w Policji, jest ponowny pobyt 
w szkole, tym razem przez trzy miesiące. Ten etap nauki roz-
poczyna się od analizy okresu praktyki, podzielenia się nabyty-
mi doświadczeniami, wskazania pozytywnych i negatywnych 
elementów pobytu w jednostce terenowej. W razie potrzeby do 
dyspozycji słuchaczy jest psycholog. W ramach kolejnych zajęć 
słuchacze są przygotowywani do postępowania na miejscu wy-
padku drogowego, uczą się, jak zabezpieczyć miejsce zdarzenia 
oraz ćwiczą umiejętności potrzebne do udziału w działaniach 
zmierzających do przywrócenia porządku publicznego. Słucha-
cze uczestniczą w zajęciach od poniedziałku do piątku, z reguły 
przez 8 godzin dziennie. 
Szkolenie podstawowe polskich policjantów jest realizowane 
w oparciu o sześciomiesięczny program zajęć. Program został 
opracowany zgodnie z metodologią tzw. modułów umiejętności 
zawodowych. Poszczególne obszary zagadnieniowe łączą wie-
dzę i umiejętności z wielu dziedzin policyjnej pragmatyki. Już 
dawno na poziomie policyjnego szkolnictwa zawodowego zre-
zygnowano z klasycznych przedmiotów, zastępując je znacznie 
szerzej merytorycznie sformułowanymi nazwami jednostek mo-
dułowych i szkolnych. Zastosowany schemat budowy progra-
mu wymusza z pewnością większą interdyscyplinarność zajęć 
szkoleniowych. Poza tym, w ramach szkolenia słuchacze przez  
40 godzin pełnią służbę patrolową w jednostce terenowej Policji, 
co w praktyce sprowadza się do udziału w pięciu patrolach. We 
francuskim modelu szkolenia podstawowego można wyraźnie 
dostrzec większą troskę o praktyczne kształcenie umiejętności 
poprzez kierowanie słuchaczy na ponaddwumiesięczne prakty-
ki, podczas których pełnią służbę u boku doświadczonych kole-
gów z jednostki terenowej. 
Niewątpliwie istotnym ogniwem w procesie przygotowania 
adeptów do codziennej służby jest baza dydaktyczna, a zwłasz-
cza te obiekty, które bardzo wiernie oddają policyjną rzeczy-
wistość, czyli symulatornie. Ta w Nimes składa się z zespołu 
budynków usytuowanych wzdłuż ulic. Wśród nich są między 
innymi pomieszczenia wiernie oddające swoim wyposażeniem 
policyjny komisariat, punkty usługowe, bary, mieszkania. Na 
całym terenie znajdują się kamery, głośniki i mikrofony, dzię-
ki którym prowadzący zajęcia analizują przebieg ćwiczeń.  
W razie potrzeby, w przypadku określonej reakcji ze strony 
interweniujących, instruktorzy na bieżąco mogą instruować 
osoby odgrywające role przestępców co do sposobu dalszego 
zachowania się. Symulatornia szkoły policyjnej w Nimes to 
bez wątpienia doskonałe miejsce do kształcenia przydatnych 
w praktyce umiejętności. Każdy ze słuchaczy może tam spró-
bować sił w warunkach szkoleniowych, które bardzo wiernie 
oddają policyjne realia. Interdyscyplinarny charakter zajęć sy-
mulacyjnych wymaga od adeptów przede wszystkim umiejęt-
ności szybkiej oceny sytuacji i poprawnej kwalifikacji działania 
pozoranta, znajomości i umiejętności stosowania określonych, 
dopuszczalnych technik oraz optymalnej do warunków taktyki 
postępowania – a wszystko to pod bacznym okiem instruktorów 

i kamer. Po zakończeniu symulacji uczestnicy zajęć w zaciszu 
sali wykładowej bardzo dokładnie analizują każdy fragment 
ćwiczenia. Instruktorzy odtwarzają zapis z kamer, wskazują na 
elementy, które zostały wykonane prawidłowo, i jednocześnie 
podpowiadają, w jaki sposób uniknąć błędów w celu skutecz-
nego, bezpiecznego rozwiązania sytuacji odgrywanych podczas 
zajęć. Obiektów tego typu w polskich szkołach policyjnych 
jest jak na lekarstwo. Podobną symulatornię ma Szkoła Policji  
w Katowicach, jednak z przyczyn obiektywnych nie tak rozle-
głą obszarowo jak ta w Nimes. 
W jaki sposób kształcić umiejętności policjantów, aby bez-
piecznie wykonywali swoje zadania? Odpowiedzi na to pytanie 
uczestnicy stażu szukali podczas zajęć na macie, torze prze-
szkód, strzelnicy i symulatorni – te miejsca dały sposobność 
prezentacji i wymiany doświadczeń związanych z metodyką 
kształcenia umiejętności z zakresu: technik obezwładniania  
z wykorzystaniem siły fizycznej i pałki służbowej, odpierania 
czynnej napaści na funkcjonariusza, sprawdzenia osoby zatrzy-
manej i posługiwania się bronią. 
Kształcąc umiejętności interweniowania, francuscy instruktorzy 
zwracają przede wszystkim uwagę na następujące elementy: 1) 
obserwację miejsca interwencji, i o ile to możliwe, wybranie 
optymalnych warunków na jej podjęcie; 2) ocenę osoby w kon-
tekście ewentualnego zagrożenia czynną napaścią z jej strony, 
próby podjęcia ucieczki, czy ewentualnie próby stawiania bierne-
go lub czynnego oporu; 3) przyjęcie odpowiedniej postawy, któ-
ra nie wzbudza agresji i jednocześnie pozwala na szybką obronę  
w przypadku próby ataku na policjanta. Poza tym, niezwykle 
ważne jest, aby funkcjonariusze zachowali odpowiedni dystans 
w stosunku do osoby, wobec której interweniują. Z praktycznego 
punktu widzenia francuscy instruktorzy wyodrębniają: 1) dystans 
interwencji, czyli odległość od osoby w zasięgu rąk i nóg; 2) usta-
wienie się policjantów w odległości zapewniającej asekurację 
partnera; 3) dystans powyżej 7 metrów, czyli taką odległość, któ-
ra daje policjantowi większy komfort psychiczny podczas inter-
wencji, lecz nie wyklucza skutecznego ataku ze strony przestęp-
cy. Dodatkowo specjaliści od taktyki i technik interweniowania 
zalecają postępowanie oparte na zasadach wzajemnej asekuracji 
i zapewnienia optymalnego bezpieczeństwa fizycznego policjan-
tów, szybkiej i adekwatnej reakcji w razie ataku oraz komunika-
cji – zarówno pomiędzy policjantami, jak i z osobą, w stosunku 
do której prowadzona jest interwencja. Kształcąc umiejętności 
wzajemnej asekuracji, nasi francuscy koledzy kładą nacisk na 
klasyczne ustawienie się funkcjonariuszy w tak zwanym trójką-
cie bezpieczeństwa, najczęściej w taki sposób, aby jeden z poli-
cjantów znajdował się po prawej stronie osoby legitymowanej. 
Większość ludzkiej populacji jest praworęczna, więc z tej strony 
najczęściej występuje największe zagrożenie. 
Możliwość obserwacji, wspólnego treningu i wymiana doświad-
czeń w obszarze technik interwencji pokazuje, że zasadnicze 
elementy techniczne, jak również taktyczne stosowane przez 
instruktorów Szkoły Policji w Nimes nie różnią się znacznie od 
tego, co potrafią i preferują polscy szkoleniowcy. Można jedynie 
mówić o niewielkich różnicach technicznych, które wynikają  
z obowiązujących procedur i doświadczeń policjantów. 
Nieodzownym elementem każdego szkolenia podstawowego 
jest przygotowanie adeptów do użycia broni. Z uwagi na szcze-
gólny charakter tego ostatecznego środka przymusu bezpośred-
niego, problematyka szkolenia strzeleckiego policjantów na-
biera wyjątkowego znaczenia. O ile można skorygować błędny 
zapis w notatce, to niecelny strzał lub nieuzasadniona decyzja  
o użyciu broni niosą za sobą nieodwracalne skutki i dotkliwe 
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konsekwencje. Proces szkolenia strzeleckiego nowo przyjętych 
rozpoczyna się od zajęć teoretycznych, podczas których szkole-
ni poznają przede wszystkim zasady bezpiecznego posługiwania 
się bronią palną i zdobywają podstawowe wiadomości o broni  
i amunicji. W związku z tym, że na wyposażeniu Police Natio-
nale są pistolety Sig Sauer SP 2022, szkoleniowcy poświęcają 
tej broni najwięcej uwagi. W okresie nauki słuchacze mają także 
kontakt z innymi najczęściej spotykanymi pistoletami. Dzięki 
temu policjanci we właściwy sposób będą mogli ocenić stan 
broni znalezionej na miejscu interwencji lub odebranej przestęp-
cy i właściwie, a przede wszystkim bezpiecznie, z nią postępo-
wać. Dalsza część kształcenia umiejętności strzeleckich to cykl 
strzelań; od najprostszych prowadzonych w czasie dowolnym, 
po te najbardziej zaawansowane, które wymagają umiejętności 
przemieszczania się z przeładowaną bronią, korzystania z osłon, 
przyjmowania różnych postaw strzeleckich i oczywiście wyko-
nywania wszystkich czynności w ograniczonym czasie. Dodat-
kowo, poza umiejętnością oddawania celnych strzałów, podczas 
zajęć adepci uczą się rozładowania broni, a chowanie przeła-
dowanego pistoletu do kabury jest codziennością. Niestety,  
w polskim szkolnictwie policyjnym ten element wciąż budzi 
wiele kontrowersji. Większość instruktorów zajmujących się 
kształceniem praktycznych umiejętności posługiwania się bronią 
nie preferuje na etapie szkolenia zawodowego podstawowego 
wykonywania tej czynności. Czy słusznie? Francuscy instruk-
torzy traktują element chowania przeładowanej broni do kabu-
ry jako nieodzowną część kształcenia umiejętności przydatnej  
w trakcie interwencji. Poza tym, co równie istotne, na określo-
nym etapie szkolenia wprowadza się rozładowanie pistoletu po 
zakończonym strzelaniu – kolejny nieodzowny element wyszko-
lenia. Podobnie jak w przypadku chowania załadowanej broni 
do kabury, tu również powinniśmy brać przykład z francuskich 
instruktorów i wprowadzać do szkolenia strzeleckiego te ele-
menty, które występują w praktyce. Strzelanie z pistoletów Sig 
Sauer SP 2022 to przeważająca część zajęć poświęconych szko-
leniu strzeleckiemu. Wykorzystanie pistoletów maszynowych  
i strzelb gładkolufowych, podobnie jak w polskim systemie szko-
lenia strzeleckiego adeptów, ma raczej charakter zapoznawczy. 
Łącznie słuchacz szkolenia podstawowego we Francji wykonu-
je 30 strzelań. Słuchacze szkolenia zawodowego podstawowe-
go w Centrum Szkolenia Policji realizują 35 strzelań. W obu 
krajach prowadzi się także strzelania z wykorzystaniem latar-
ki – nieodzownym elementem policyjnego wyposażenia. Do-
datkowo, francuscy policjanci wykonują strzelania, trzymając 
oprócz pistoletu także pałkę wielofunkcyjną. Wynika to z prefe-
rowanej przez tamtejszych instruktorów zasady, że nie odrzuca 
się wyposażenia, nawet jeżeli dany środek przymusu jest nie-
wystarczający i konieczne jest sięgnięcie po broń palną. Polscy 
szkoleniowcy nie preferują tego typu postępowania – jeżeli za-
chodzi konieczność użycia broni, można odrzucić to, co zbędne 
i przeszkadza w oddaniu precyzyjnego strzału.
Warto dodać, że pistolety Sig Sauer SP 2022 to nie jedyna broń 
palna krótka, w jaką wyposażeni są francuscy policjanci. Funk-
cjonariusze jednostek antyterrorystycznych dysponują pisto-
letami Glock 17 i 26, natomiast służby kryminalne posiadają 
pistolety odpowiadające indywidualnym preferencjom. 
Zwieńczeniem cyklu zajęć poświęconych wybranym elemen-
tom taktyczno-technicznym interweniowania były symulacje  
z wykorzystaniem systemu treningowego Simunition i amunicji 
barwiącej. Zgodnie ze scenariuszem, zadaniem trzyosobowych 
zespołów interwencyjnych było przeszukanie zespołu pomiesz-
czeń oraz zatrzymanie sprawców napadu rabunkowego z wy-

W Szkole Policji w Nimes, podobnie jak w CSP, kształci się przede wszystkim 
umiejętności wykorzystania pałki służbowej do obrony przed niebezpiecz-
nym narzędziem oraz zadawania uderzeń w celu odparcia bezpośredniego, 
bezprawnego zamachu na życie lub zdrowie policjanta lub innej osoby.

Symulatornia w Szkole Policji w Nimes. Wzdłuż ulic znajdują się liczne bu-
dynki, których wyposażenie odpowiada pomieszczeniom o różnym przezna-
czeniu.

Symulatornia w Szkole Policji w Nimes. Sala wykładowa umożliwiająca 
analizę przeprowadzonych symulacji.

Strzelnica Szkoły Policji w Nimes. Zajęcia policjantów szkolenia podstawo-
wego z wykorzystaniem pistoletów treningowych Sig Sauer.
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korzystaniem broni. Interdyscyplinarny charakter interwencji, 
w szczególności tych, w których może dojść do użycia broni 
palnej, wymagał od uczestników zajęć nie tylko wysokiego po-
ziomu umiejętności taktycznych oraz technicznych, lecz przede 
wszystkim opanowania emocji i szybkiej, adekwatnej reakcji na 
działania ze strony przestępców. Ćwiczenia odbyły się na tere-
nie szkoły Policji w Nimes, w przeznaczonym do celów dydak-
tycznych budynku byłego szpitala wojskowego. Jest to obiekt,  
w którym znajdują się różnorodne pomieszczenia, w tym piw-
nice i kotłownia; doskonałe miejsce, aby uczyć właściwych za-
chowań interwencyjnych w różnorodnych, często wykorzysty-
wanych przez przestępców kryjówkach. Po zakończeniu zajęć 
był czas na merytoryczną dyskusję i prezentację technik charak-

terystycznych dla systemów kształcenia umiejętności zarówno  
w Polsce, jak i we Francji. Oczywiście różne uwarunkowania 
prawne i społeczne z oczywistych względów stanowią prze-
szkodę w bezpośrednim zastosowaniu rozwiązań prezentowa-
nych zarówno przez polskich, jak i francuskich instruktorów, 
lecz mimo to udział w zajęciach symulacyjnych był inspirujący. 
Szkoleniowcy z Nimes nadal stosują taktykę zatrzymania nie-
bezpiecznych przestępców, która była prezentowana przez fran-
cuskich instruktorów odwiedzających Polskę w ramach różnych 
projektów wymiany doświadczeń realizowanych w latach dzie-
więćdziesiątych ubiegłego wieku. Zmiany, które zaszły w polskiej 
pragmatyce służbowej, kontakty zagraniczne i przede wszystkim 
ciągła chęć poszukiwania nowych, bardziej efektywnych rozwią-
zań spowodowały, iż aktualnie preferowane techniki i stosowana 
taktyka zatrzymywania niebezpiecznych przestępców nieco od-
biegają tego, co można było zobaczyć w szkole w Nimes. Trudno 
jednoznacznie wartościować i wskazywać na lepsze czy też gor-
sze rozwiązania, po prostu doświadczenia polskich instruktorów  
i uwarunkowania społeczno-prawne w głównej mierze determi-
nują określone zasady i sposób interweniowania.
Staż we Francji był nie tylko doskonałą okazją do wymiany 
doświadczeń w zakresie interwencji policyjnych, lecz także 
pozwolił na poznanie wybranych obszarów funkcjonowania 
GIPN, czyli grup interwencyjnych Police Nationale. Najbliż-
sza tego typu jednostka znajduje się w oddalonej o 123 km od  
Nimes Marsylii. Mieście, które poza swoimi zabytkami i wspa-
niałymi nadmorskimi widokami, ma również ciemną stronę 
– przestępczość związaną z handlem narkotykami oraz bronią 
palną. Oddział w Marsylii to, oprócz jednostki GIPN w Lyonie, 
najliczniejsza tego typu komórka we Francji. W jej skład wcho-
dzi dwudziestu czterech policjantów oraz dowódca. Każdy  
z funkcjonariuszy posiada kilka specjalizacji, dzięki czemu ist-
nieje wymienność funkcji, co w tak małej liczebnie jednostce 
jest niewątpliwym atutem. Instruktorzy Zakładu Interwencji 
Policyjnych mogli podczas spotkania z dowódcą GIPN do-
wiedzieć się o zasadach doboru kandydatów, specyfice służby,  
a także zapoznać się z uzbrojeniem i sprzętem wykorzystywa-
nym przez operatorów jednostki w akcjach skierowanych prze-
ciwko najbardziej niebezpiecznym przestępcom. 
Policjanci pełniący służbę w GIPN to ściśle wyselekcjonowa-
na grupa osób o odpowiednich predyspozycjach psychofizycz-
nych. Proces doboru jest prowadzony centralnie, podobnie jak 
szkolenie dla przyszłych antyterrorystów. Kandydat do służby 
w GIPN nie może mieć więcej niż 35 lat. Służba opiera się na 
pięcioletnim kontrakcie. Przed jego zakończeniem policjant jest 
poddawany sprawdzianowi. W przypadku gdy wynik spraw-
dzianu jest pozytywny, a policjant wyraża chęć dalszej służby  
w jednostce, kontrakt zostaje przedłużony na kolejne pięć lat.  
W GIPN można służyć maksymalnie przez 15 lat. 
Służba w GIPN to zaszczyt i prestiż dla francuskiego policjanta. 
Do zadań operatorów należy przede wszystkim podejmowanie 
interwencji wobec szczególnie niebezpiecznych przestępców 
oraz wykonywanie zadań związanych z ochroną ważnych osób, 
jak również przestępców, których bezpieczeństwo jest bardzo 
istotne w związku z toczącym się postępowaniem karnym. 
Podstawowym wyposażeniem operatora GIPN są dwa pistolety 
– Glock 17 i Glock 26 oraz broń długa – pistolet maszynowy lub 
karabinek, najczęściej firmy Heckler & Koch. 
Poza działalnością szkoleniową projekt w ramach Programu 
„Uczenie się przez całe życie” – Leonardo da Vinci – ma również 
na celu poznanie kultury stron uczestniczących w przedsięwzię-
ciu. W ramach programu kulturalnego grupa legionowskich poli-

Zajęcia warsztatowe na strzelnicy. Na zdjęciu jedna z dwóch strzelnic kry-
tych o długości dwudziestu pięciu metrów. Szkoleniowcy w Nimes dysponują 
poza tym jeszcze dwoma strzelnicami krytymi z linią ognia na maksymalnym 
dystansie piętnastu metrów.

Zajęcia symulacyjne z wykorzystaniem systemu treningowego Simunition 
i amunicji barwiącej FX. Zatrzymanie niebezpiecznego przestępcy w po-
mieszczeniu.

Wizyta w marsylskiej jednostce GIPN. Samochód opancerzony wykorzysty-
wany do akcji o najwyższym stopniu ryzyka.
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cjantów mogła zapoznać się z wycinkiem imponującego dorobku 
materialnego znajdującego się na ziemiach dzisiejszej południo-
wej Francji, przed wiekami zaś części Imperium Rzymskiego. 
Poza zabytkami Nimes, między innymi rzymską świątynią Diany, 
antycznym amfiteatrem, posągiem Oktawiana Augusta – można 
było zwiedzić imponujący fragment wybudowanego przez Rzy-
mian akweduktu oraz wybudowany w czternastym wieku zamek 
papieży w Awinionie. Wizyta na południu Francji była także 
okazją do udziału w rejsie wzdłuż wybrzeża oraz podziwiania 
zapierających dech w piersiach krajobrazów z liczącego ponad 
czterysta metrów urwiska nad Morzem Śródziemnym, w pobliżu 
Marsylii. W drodze powrotnej, z międzylądowaniem w Paryżu, 
uczestnicy stażu podziwiali wieżę Eiffla, Luwr i Łuk Triumfalny.
Udział w programie unijnym „Uczenie się przez całe życie” był 
nie tylko szansą na rozwój zawodowy i wymianę doświadczeń 
pomiędzy instruktorami Centrum Szkolenia Policji a dydakty-
kami ze szkoły Policji w Nimes, lecz także okazją do porów-
nania tendencji w zakresie kształcenia umiejętności interwen-
cyjnych polskich policjantów na tle rozwiązań funkcjonujących  
w innych krajach europejskich. 
Zasadniczą częścią stażu zagranicznego było poznanie rozwią-
zań programowych szkolenia podstawowego funkcjonariuszy 
w Police Nationale w obszarze interwencji policyjnych. Okres 
szkolenia najmłodszych służbą policjantów we Francji trwa nie-
mal jedenaście miesięcy, z czego dwa i pół miesiąca to praktyki 
w jednostkach terenowych. Podobnie jak w Polsce, w programie 
dominują zajęcia o charakterze praktycznym. Jednakże Francuzi 
znacznie bardziej doceniają walory praktyk zawodowych odby-
wanych w jednostce terenowej Policji w okresie szkolenia. Poza 
tym proces rekrutacji do tamtejszej Policji wymaga od kandyda-
tów większej uniwersalności w zakresie sprawności fizycznej. 
Tak samo jak w polskim systemie doboru tor przeszkód jest na-
rzędziem do oceny poziomu sprawności fizycznej kandydatów. 
Składa się on jednak z przeszkód, których pokonanie wyma-
ga zaangażowania niemal wszystkich istotnych partii mięśni.  
W Polsce już wiele lat temu zrezygnowaliśmy ze sprawdzania, 
w jaki sposób kandydat do służby radzi sobie z podciąganiem 
się na drążku, a przecież silna obręcz barkowa i mięśnie ra-
mion wciąż są przydatne podczas pokonywania wysokich prze-
szkód w pościgu za przestępcą. Francuscy kandydaci do Police  
Nationale muszą podczas kwalifikacji przystąpić do ćwiczenia 
polegającego na pokonaniu za pomocą rąk kilkumetrowego od-
cinka poziomo zawieszonej drabinki. 
Preferencje w zakresie metod kształcenia stosowanych przez 
instruktorów francuskich zajmujących się taktyką i technikami 
interwencji oraz szkoleniem strzeleckim są bardzo podobne do 
tych, które wykorzystuje się w Polsce. Różnice wynikają z uwa-
runkowań społeczno-prawnych i jak pokazały zajęcia warszta-
towe, można je raczej rozpatrywać w kategorii niuansów tech-
nicznych, no może poza użyciem broni palnej. W porównaniu  
z zasadami Legityme defense przypadki określone w art. 45 usta-
wy o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej tworzą 
szerszy wachlarz sytuacji, w których polski policjant może użyć 
broni palnej, i tym samym, determinują konieczność nieco inne-
go treningu z bronią; adekwatnego do możliwości określonych 
przez ustawodawcę. 
We Francji bycie instruktorem wymaga ukończenia dwóch kur-
sów – szkolenia strzeleckiego oraz taktyki i technik interwencji. 
Kurs strzelecki trwa półtora miesiąca, natomiast kurs z zakresu 
interwencji policyjnych dwa i pół miesiąca. Dzięki temu francu-
scy instruktorzy to specjaliści zarówno w dziedzinie strzelania, 
jak i szeroko pojętych interwencji, gdyż w zakres realizowanej 

przez nich działalności szkoleniowej wchodzą także zagadnie-
nia działań zespołowych policji. W Polsce kurs specjalistyczny 
instruktorów strzelań policyjnych oraz kurs z zakresu taktyki  
i technik interwencji trwają po cztery tygodnie, natomiast pro-
fesjonalne przygotowanie do obsługi technicznych środków 
wsparcia wymaga udziału w kolejnym, dwutygodniowym 
kursie. Od kilku lat daje się zauważyć tendencję do większej 
wszechstronności polskich instruktorów. Coraz częściej są oni 
absolwentami zarówno kursu instruktora strzelań policyjnych, 
jak i instruktorami taktyki i technik interwencji. Do rzadkości 
należą jednak ci, którzy prócz tego są również specjalistami  
w zakresie obsługi technicznych środków wsparcia. 
Kształcenie umiejętności interwencyjnych wymaga specjali-
stycznego zaplecza. Szkoła Policji w Nimes może być dumna 
z symulatorni. Obszar, wyposażenie i możliwości szkolenio-
we symulatorni budzą zazdrość. Tego typu obiektu brakuje  
z pewnością nie tylko w Centrum Szkolenia Policji. Legionow-
scy instruktorzy nie mają jednak powodów do zakłopotania, bo 
inwestycje zakończone w ostatnich latach pozwalają na pracę  
w nowoczesnej hali technik interwencji oraz w budzącym po-
dziw zagranicznych delegacji zespole strzelnic. 
Wizyta w szkole w Nimes i możliwość wspólnego treningu, 
dzięki unijnym środkom pozyskanym przez Centrum Szkole-
nia Policji w ramach projektu mobilności VETPRO, pozwoliły 
legionowskim dydaktykom utwierdzić się w przekonaniu, iż 
wpisujemy się w europejskie trendy szkoleniowe w zakresie in-
terwencji policyjnych. Niewątpliwą zaletą stażu była możliwość 
porównania wielu obszarów dotyczących działalności szkole-
niowej. Zaobserwowane różnice w stosowanych rozwiązaniach 
techniczno-taktycznych są niewielkie i wynikają przede wszyst-
kim z uwarunkowań prawnych. No cóż, taki wniosek może wy-
dawać się dla niektórych dość zaskakujący. Nie jest on jednak 
zaskoczeniem dla nauczycieli policyjnych kształcących umiejęt-
ności interwencyjne słuchaczy w Centrum Szkolenia Policji. Był 
to kolejny kontakt z przedstawicielami zagranicznych służb poli-
cyjnych, którego efekty jednoznacznie wskazują, iż legionowscy 
instruktorzy strzelań policyjnych oraz taktyki i technik interwen-
cji prezentują umiejętności na poziomie europejskim. q

1 www.leonardo.org.pl
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Summary
The mobility project VETPRO, that is the Polish-French exchange of 
experiences
On 15–19 of April of the current year ten instructors from Police 
Intervention Unit of Police Training Centre participated in the training 
internship, which was held in the Police School in Nimes in France. The 
participation of Legionowo didacticians in classes from the scope of 
police interventions is an effect of the implementation of the mobility 
project VETPRO called “Personal safety of police officers – tactical and 
methodological aspects in officers’ training“. The project was a part 
of Leonardo da Vinci Programme – one of sector programmes of the 
European Union “Lifelong Learning Programme”. The main objective 
of this internship was to find the way of trainig of French police officers 
and exchange of experiences in the area of intervention skills, which 
have a primary importance for the personal safety of officers. Apart 
from the training activities the project in frameworks of “Lifelong 
Learning Programme” – Leonardo da Vinci – is also directed at getting 
to know the culture of the party participating in the project. As a part 
of the cultural program the group of Legionowo police officers had 
the opportunity to learn about the segment of impressive material 
achievements of the land of southern France, which was a part of the 
Roman Empire centuries ago.

Tłumaczenie: Renata Cedro, MCSSP CSP


